
  
  
 

Settore: Settore Finanza e Tributi

Servizio/Ufficio:   Economato 
Data scadenza pagamento 30/11/2021

Oggetto: EC - MAGGIOLI S.p.a., abbonamento annuale a "IL PERSONALE.IT" - Euro - CIG 
Z272F8E283

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE n. 2955 DEL  19/10/2021

Il Dirigente
VISTI:

· l’articolo 184 del decreto legislativo 18/08/2000, n° 267;
· il vigente Regolamento di Contabilità;
· il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);
· il D.lgs. 56/2017;
· la Delibera C.C. n° 107 del 21/12/2020 di approvazione del Bilancio pluriennale.

 CONSIDERATO: 
• che le continue modifiche normative che interessano le diverse materie di competenza dei  settori  

comunali (appalti e contratti, gestione del personale, bilancio e contabilità ecc...) rendono necessario 
un costante aggiornamento e studio delle norme, della giurisprudenza e della dottrina da parte degli 
operatori comunali; 

• che già da diversi anni si è passati dai tradizionali abbonamenti a riviste e giornali cartacei, attivati  
direttamente  e  autonomamente  dalle  varie  strutture,  ad  abbonamenti  centralizzati  su  piattaforma 
digitale che offrono molteplici vantaggi quali principalmente la fruibilità da parte di tutti gli operatori 
dalla  propria  postazione PC,  l'eliminazione di  materiale  cartaceo ed un risparmio derivante  dalla  
eliminazione di duplicazione di più abbonamenti necessari a più utenti;

• che  l'abbonamento  alle  riviste  del  gruppo  Maggioli  S.p.a.,  è  risultata  essere  una  tipologia  di 
abbonamento con il maggior numero di riviste e banche dati rispondenti alle necessità specifiche degli  
uffici comunali,  con utilizzo di una piattaforma on-line in grado di  garantire adeguati prodotti  di  
informazione e aggiornamento riguardanti tutti gli ambiti  tematici di competenza dell’Ente locale, 
fruibile per l'intero Ente mediante un sistema con accesso silente multi postazione tramite Intranet;

• che  per  la  tipologia  del  prodotto  “abbonamenti  a  quotidiani  e/o  riviste  specializzate”  occorre 
rivolgersi alla Casa Editrice che pubblica il quotidiano e/o la rivista richiesta.

PRESO ATTO che gli abbonamenti, forniti dalla Casa Editrice Maggioli S.p.a., con sede a Santarcangelo di 
Romagna (RN), in via Carpino 8, partita iva 06188330150, risultano essere strumenti indispensabili di lavoro 
e necessari per l’aggiornamento professionale.

VISTA la  Determinazione  di  impegno  n°  3802  del  15/12/2020,  con  la  quale  si  è  affidato  il  servizio 
concernente gli abbonamenti ritenuti necessari alla Casa Editrice Maggioli S.p.a., con sede a Santarcangelo 
di Romagna (RN), in via Carpino 8, partita iva 06188330150, con cui contestualmente si è provveduto ad 
impegnare le somme necessarie per sopperire agli abbonamenti stessi.

1/3   

 Num. Int.DETLIQ-1606-2021    



VISTA la fattura n°  0002137044 in data 17/09/2021 presentata dalla Ditta Maggioli S.p.a., relativamente 
all'abbonamento a "IL PERSONALE.IT" per l'importo di € 560,00 + IVA 22% per € 123,20 per un totale  
complessivo di € 683,20.

DATO ATTO, altresì, che è stato nominato Responsabile del Procedimento il dr. Alberto Pollo, funzionario 
del Comune di Biella con la qualifica di Economo, il quale ha sottoscritto la dichiarazione, allegata alla 
presente, di insussistenza dell’obbligo di astensione e di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6/bis della L.  
07.08.1990, n° 241.

Ciò premesso:

DETERMINA 

1.   Di liquidare e pagare alla Casa Editrice  Maggioli S.p.a., in oggetto indicata, la somma di €  683,20 
facendo fronte all’onere con l’impegno regolarmente assunto.

2.   Di dare atto ai fini  delle rilevazioni patrimoniali,  che con la disposta liquidazione non conseguono 
variazioni nella consistenza patrimoniale.

3.    Di dare atto che sono state osservate le disposizioni in materia di verifica della regolarità contributiva 
(Documento Unico di Regolarità Contributiva) ai sensi della vigente normativa.

4.     Di dare atto che ai fini dell’applicazione della normativa dettata dalla legge 136/2010:

 CIG: Z272F8E283;

 FATTORE: 2110101001;

 SCADENZA: 30/11/2021.

5.   Di dare atto  che la spesa, in virtù dell’obbligo sancito dall'art. 26 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33, non 
rientra nel campo di applicazione di detta norma. 

DICHIARA

·     di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione  
di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

·      di  agire  nel  pieno  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni,  in  generale  e  con  particolare  riferimento  al  divieto  di  concludere  per  conto 
dell’Amministrazione  contratti  di  appalto,  fornitura,  servizio,  finanziamento  o  assicurazione  con 
imprese  con  le  quali  abbia  stipulato  contratti  a  titolo  privato  o  ricevuto  altre  utilità  nel  biennio  
precedente.

                                                                                          Il Dirigente del Servizio
    Dr.ssa Angelina FATONE   

2/3   

 Num. Int.DETLIQ-1606-2021    



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

3/3   

 Num. Int.DETLIQ-1606-2021    


